
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.06.2015
Иркутск

О Законе Иркутской обла­
сти «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области 
«Об отдельных вопросах 
охраны окружающей среды 
в Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об отдельных вопросах охраны окружающей среды в 
Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области временно исполняю­
щему обязанности Губернатора Иркутской области Ерощенко С.В. для 
обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

/
Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИИ В ЗАКОН ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ «ОБ 
ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В ИР­
КУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 11 июня 2008 года 
№ 23-оэ «Об отдельных вопросах охраны окружающей среды в Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, 
№ 43, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 
2009, № 13, т. 2; 2011, № 37; 2012, № 46, т. 2; 2014, № 10, № 14, № 15, т. 1) 
следующие изменения:

1) статью 4 дополнить пунктом 131 следующего содержания:
«131) организация ведения государственного учета объектов, оказы­

вающих негативное воздействие на окружающую среду и подлежащих ре­
гиональному государственному экологическому надзору;»;

2) статью 5 изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Совещательные и координационные органы при Прави­

тельстве Иркутской области в сфере охраны окружаю­
щей среды

В целях привлечения представителей федеральных государственных 
органов, органов местного самоуправления муниципальных образований 
области, представителей общественных объединений и иных лиц к предва­
рительному рассмотрению вопросов, отнесенных к полномочиям Прави­
тельства Иркутской области в сфере охраны окружающей среды, и подго­
товки по ним предложений, имеющих рекомендательный характер, при 
Правительстве Иркутской области образуются совещательные органы.

В целях обеспечения взаимодействия Правительства Иркутской об­
ласти с территориальными органами федеральных органов исполнитель­
ной власти, органами государственной власти других субъектов Россий­
ской Федерации, органами местного самоуправления муниципальных об­
разований области, общественными объединениями, средствами массовой 
информации, иными органами, организациями и гражданами по вопросам, 
возникающим в сфере охраны окружающей среды, при Правительстве Ир­
кутской области образуются координационные органы.



2

Цели образования и порядок деятельности таких органов, их состав 
определяются Правительством Иркутской области.»;

3) в части 2 статьи 9:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2. Участие органов государственной власти области в осуществле­

нии государственного экологического мониторинга (государственного мо­
ниторинга окружающей среды) с правом формирования и обеспечения 
функционирования территориальных систем наблюдения за состоянием 
окружающей среды на территории области, являющихся частью единой 
системы государственного экологического мониторинга (государственного 
мониторинга окружающей среды), предусматривает следующее:»;

пункт 1 признать утратившим силу;
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) участие в создании и обеспечении функционирования наблюда­

тельных сетей и информационных ресурсов в рамках подсистем единой 
системы государственного экологического мониторинга;»;

4) в части 1 статьи 11 слова «субъектами хозяйственной и иной дея­
тельности» заменить словами «юридическими лицами или индивидуаль­
ными предпринимателями»;

5) дополнить статьей 131 следующего содержания:
«Статья 131. Государственный учет объектов, оказывающих негатив­

ное воздействие на окружающую среду

Государственный учет объектов, оказывающих негативное воздей­
ствие на окружающую среду, в том числе ведение регионального государ­
ственного реестра объектов, оказывающих негативное воздействие на 
окружающую среду и подлежащих региональному государственному эко­
логическому надзору, осуществляется исполнительным органом государ­
ственной власти области, уполномоченным Правительством Иркутской об­
ласти.»;

6) статью 14 дополнить абзацем следующего содержания:
«Отчет об организации и о результатах осуществления производ­

ственного экологического контроля юридические лица и индивидуальные 
предприниматели представляют в исполнительный орган государственной 
власти области, уполномоченный Правительством Иркутской области.»;

7) часть 1 статьи 15 после слова «иными» дополнить словом «негосу­
дарственными».



3

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.

м Р
Временно исполняющий обя|{ЩЙ^
Губернатора Иркутской обд|© 'Ш ^

i'1" 1 уus <• V *  '-цгя. 1 ' ' .  'г. Иркутск
« 7 » июля
№ 55-03

С.В. Ерощенко


